
令和５年２月７日 

各国立大学法人 就職支援担当者 様 
  

全国人事委員会連合会任用部会長 
広島県人事委員会委員長 加 藤  誠 

 
大学生・大学院生の就職活動に関する web アンケート調査について（依頼） 

 
 貴大学におかれましては，ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 
 平素より地方公務員への就職支援に対しましては格別の御高配を賜り，厚くお礼申し上げます。 
 今回，地方公共団体の人事委員会で組織しております，全国人事委員会連合会任用部会におい
て，地方公務員試験（技術職）の受験者増加策の検討という視点から，大学生・大学院生の就職
や地方公務員に関するイメージ等の実態について，大学生・大学院生，そして大学キャリアセン
ター及び就職担当大学教員を対象に web によるアンケート調査を実施することになりました。 

本調査で得られた結果につきましては，今後の地方公共団体における受験者募集活動や採用試
験の適正な実施等に活用させていただきたいと考えております。 
 つきましては，御多用中の折とは存じますが，多くの御意見をいただきたいと考えております
ので，今回の調査の主旨を御理解いただき，調査に御協力ほどよろしくお願いいたします。 
 なお，回答いただいたデータにつきましては，本調査の目的以外には使用することはありませ
ん。 
 

記 
 
１ 大学生・大学院生の就職活動に関するアンケート調査 
（１）調査対象者 
   ア 理系の大学４年生及び大学院２年生 

※理系（土木系，建築系，農学系，林業系，機械系，電気系の学部及び研究科） 
  

下記ＵＲＬ又はＱＲコードを，貴大学の対象の学生に掲示板・メール等にて御周知い 
ただきますようよろしくお願い申し上げます。お手持ちのパソコンやスマートフォンか 
ら直接御回答いただけます。 
 

   イ 大学キャリアセンター及び就職担当大学教員 
下記ＵＲＬ又はＱＲコードを，就職担当大学教員にメール等にて御周知いただきますよう

よろしくお願い申し上げます。就職担当教員が複数在籍される場合は、代表者１名から御回
答をお願いします。パソコンやスマートフォンから直接御回答いただけます。 

     また，併せて大学キャリアセンターとしても御回答をお願いします。 
 
（２）調査期間 
   令和５年２月６日（月）～令和５年３月２２日（水） 
 
（３）アンケート回答用ＱＲコード及びＵＲＬ  

ア 理系の大学４年生及び大学院２年生 
【ＱＲコード】    【ＵＲＬ】 

 https://src.webcas.net/form/pub/src1/syukatsu1  
 

 
 
 
 
 
   イ 大学キャリアセンター及び就職担当大学教員 

【ＱＲコード】        【ＵＲＬ】 
https://src.webcas.net/form/pub/src1/syukatsu2  

 
 

 

※ＱＲコードは(株)デンソーウェーブの登録商標です。 



 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

全国人事委員会連合会任用部会 

 

（調査全般に関すること） 

担 当：広島県人事委員会事務局公務員課 

電 話：082-513-5144 

メール：koumuin@pref.hiroshima.lg.jp 

（担当者 岩本） 

 

（個別の調査項目に関すること） 

担 当：富山県人事委員会事務局任用課 

電 話：076-444-2167 

メール：ajinjiiinkai@pref.toyama.lg.jp 

（担当者 永原） 

 


